UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 278 – Colegiado do Curso – 07/08/2018

1

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às onze horas, na sala 404 (Coordenação 1

do Curso de Direito), realizou-se a ducentésima septuagésima oitava Reunião Ordinária do 2

Colegiado do Curso de Direito, a qual contou com presença dos professores: Rafael Santos de 3

Oliveira, Maria Ester Toaldo Bopp, Nina Tricia Rodrigues Disconzi, Joséli Fiorin Gomes, José 4

Fernando Lutz Coelho, dos acadêmicos: Cassiane Fortes Bueno, Leonardo Utzig da Silva, Pâmela 5

Taynara Paradzinski Vianna, Camila Cassiano Dias da técnica administrativa Vanderleia Leal. 6

PAUTA: 1) Apreciação do relatório de monitoria não subsidiada de Thieser da Silva Farias; 2) 7

Plano de atividades para prestação de serviço voluntário na Assistência Judiciária da UFSM 8

formulado por Gabriel Dias da Silva; 3) Pedidos de quebra de pré-requisitos; 4) Assuntos gerais.  9

Deliberações: 1) Apreciação do relatório de monitoria não subsidiada de Thieser da Silva 10

Farias: aprovado.2) Plano de atividades para prestação de serviço voluntário na Assistência 11

Judiciária da UFSM formulado por Gabriel Dias da Silva: aprovado. 3) Pedidos de quebra de 12

pré-requisitos: Giovano José Felipin: aprovado tendo em vista que se enquadra no enunciado 2 13

(intercambista). Elisandro Ferreira: deferido. Samuel de Araujo Cornelio: deferido. Fábio Bernardt: 14

aprovado. Mariane Ramos Peres: aprovado a comprovação de situação de provável formando em 15

2018. Michely da Motta Bastianello: indeferido pois não se trata de provável formando. TODAS AS 16

QUEBRAS DE PRÉ-REQUISITOS, QUE FOREM DEFERIDAS, FICAM CONDICIONADAS À 17

EXISTÊNCIA DE VAGAS NAS DISCIPLINAS. NÃO SERÃO ABERTAS NOVAS VAGAS EM 18

PREJUÍZO AOS ALUNOS REGULARES NEM MESMO SERÃO ABERTAS NOVAS TURMAS. 4) 19

Assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, cuja ata foi feita e lavrada 20

pelo Coordenador do Curso de Direito Diurno e assinada por todos os presentes, sendo lida por 21

todos e ao final e aprovada.  22